PAGE

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

О внесении изменений в решения Совета депутатов
муниципального образования «Дебесский район»
в сфере противодействия коррупции

Принято Советом депутатов                                          27 августа 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Главы Удмуртской Республики от 29 апреля 2020 года № 97 «О внесении изменений в некоторые указы Главы Удмуртской Республики», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в связи с изменением структуры и распределением полномочий в органах местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебесский район», Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» от 29 января 2015 года № 8 «О сообщении муниципальными служащими муниципального образования «Дебесский район» о получении ими подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки такого подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от реализации (выкупа) такого подарка» следующие изменения:

1) в наименовании, преамбуле и пункте 1 слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

2) в Положение о сообщении муниципальными служащими муниципального образования «Дебесский район» о получении ими подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки такого подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от реализации (выкупа) такого подарка:

а) в наименовании слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

б) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «представителем нанимателя и (или) муниципальным органом, в котором указанные лица проходят муниципальную службу в муниципальном образования «Дебесский район»» исключить;
в подпункте 2 слова «должностным положением или в связи» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные служащие не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.»;

г) в пункте 4 слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

д) пункта 5абзац первый
 изложить в следующей редакции:

«5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), представляется в кадровое подразделение органа местного самоуправления (структурного подразделения, наделенного правами юридического лица) муниципального образования «Дебесский район» по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка. К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка).»;

е) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, либо в случае отказа от выкупа такого подарка, подарок, изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче отделом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Дебесский район», предусмотренным пунктом 5 настоящего Положения, в федеральное казенное учреждение «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.»;

ж) в нумерационном заголовке и абзаце первом приложения 1 к указанному Положению слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

з) в приложении 2 к указанному Положению:

в нумерационном заголовке слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

в наименовании слова «его должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

в абзаце первом слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

и) в нумерационном заголовке и наименовании приложения 3 к указанному Положению слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

к) в приложении 4 к указанному Положению:

в нумерационном заголовке слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

в наименовании слова «его должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с»;

в абзаце первом слова «их должностным положением или» заменить словами «протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с».

2. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район», утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» от 12 апреля 2018 года № 19 (в редакции решения от 25.10.2018 № 64), следующие изменения:
1) в пункте 4 слова «отделом кадровой и правовой работы Аппарата Главы муниципального образования, районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Дебесский район» (далее - правовой отдел)» заменить словами «уполномоченное лицо органов местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район» (далее – уполномоченное лицо)»;
2) в тексте слова «правовой отдел» заменить словами «уполномоченное лицо»;
3) абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Заключение подписывается уполномоченным лицом (далее - Заключение).»

4) Приложение к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» от 25 февраля 2016 года № 6 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими МО «Дебесский район» о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения».
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований (сельских поселений) Дебесского района внести соответствующие изменения в муниципальные правовые акты.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

О.Р. Степанова

Глава муниципального образования

А.С. Иванов

с. Дебесы

27 августа 2020 года
№ 31

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Дебесский район»

от 27 августа 2020 года № 31
«Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования

«Дебесский район»
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

Дата проведения экспертизы: «____» ____________ 20__ года.

Место проведения экспертизы: _________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного(ых) правового(ых) акта(ов)/наименование проекта(ов) нормативного(ых) правового(ых) акта(ов) органа местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район», подлежащего(их) антикоррупционной экспертизе)

в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения

уполномоченное лицо на проведение антикоррупционной экспертизы:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы имени и отчества)

установлено, что в представленном _____________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного(ых) правового(ых) акта(ов)/наименование проекта(ов) нормативного(ых) правового(ых) акта(ов) органа местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район», подлежащего(их) антикоррупционной экспертизе)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Уполномоченное лицо   ___________________  ___________________________
                                             (подпись)                               (инициалы И.О., фамилия)

 «_____» ______________ 20___ г.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

Дата проведения экспертизы: «____» ____________ 20__ года.

Место проведения экспертизы: _________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного(ых) правового(ых) акта(ов)/наименование проекта(ов) нормативного(ых) правового(ых) акта(ов) органа местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район», подлежащего(их) антикоррупционной экспертизе)

в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения

уполномоченным лицом на проведение антикоррупционной экспертизы

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы имени и отчества)

установлено, что в представленном _____________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного(ых) правового(ых) акта(ов)/наименование проекта(ов) нормативного(ых) правового(ых) акта(ов) органа местного самоуправления муниципального образования «Дебесский район», подлежащего(их) антикоррупционной экспертизе)

выявлены коррупциогенные факторы <1>:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

Уполномоченное лицо     ______________________________________________________

                                             (подпись)   (инициалы И.О., фамилия)

«_____» ______________ 20___ г.

--------------------------------

    <1>  Отражаются  все  положения  нормативного  правового акта/проекта нормативного правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, со ссылкой  на  положения  Методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.»
PAGE